
 
 

 
Pagina 1 di 3 

 

 
  

 
Deliberazione n. 1291 del 17/11/2009 
 

OGGETTO: Riorganizzazione della rete dei consultori  familiari e sostegno alle responsabilità di 
cura e di carattere educativo delle persone e alle famiglie (DGR n. 40/9 DEL 1.9.2009). 
Approvazione progetti di intervento e Accordi di co llaborazione. 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Certifica 

Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio della ASL a decorrere dal __________, resterà in 
pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Coadiuvato dal 
 
Direttore Amministrativo: Dott. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario: Dott. Ugo Storelli 
 
Su proposta del Direttore dei Servizi Socio Sanitari 

 

Visti  

- il d.lgs n. 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della l. 
n°421 del  23.10.1992 e successive modificazioni ed  integrazioni”; 

- la l.r. n. 10 del 28.07.2006, “Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della Sardegna”;  

- la deliberazione del Direttore Generale n. 232 del 9.02.2009, relativa all’attribuzione delle deleghe ai 
dirigenti aziendali;  

- la DGR n. 40/9 del 1.9.2009 “Riorganizzazione della rete dei consultori familiari e sostegno alle 
responsabilità di cura e di carattere educativo delle persone e alle famiglie. Riqualificazione delle funzioni 
sanitarie e sociali delle Asl e dei Comuni”, con la quale la Regione destina 5 milioni di euro per la 
riqualificazione dei consultori familiari ed il finanziamento di attività sociali dei comuni da realizzare in 
forma integrata con i consultori familiari, subordinandone l’erogazione alla presentazione di progetti di 
intervento effettuata congiuntamente dai comuni con le ASL e con altri soggetti interessati alle azioni 
progettuali; 

- la nota n. 11444 del 06.10.2009 “Proroga termini presentazione progetti riorganizzazione rete consultori 
familiari” della Direzione Generale delle Politiche Sociali, Servizio dell’Integrazione Socio-Sanitaria, con la 
quale vengono fornite ulteriori specifiche sui progetti e prorogati i termini per la loro presentazione; 

 

Atteso 

- che in attuazione della DGR n. 40/9 del 1.9.2009, i distretti sociosanitari della ASL di Cagliari hanno 
provveduto ad elaborare di concerto con gli ambiti o subambiti territoriali dei rispettivi PLUS (comuni 
singoli o associati) i progetti di intervento relativi alle aree di intervento ed alle azioni previste dalla DGR 
medesima; 

- che i Direttori dei distretti sociosanitari della ASL hanno approvato i seguenti progetti:  

o “Spazio giovani”  - Distretto Cagliari - Area Vasta, Città di Cagliari; 

o “‘Genitori Perfetti’. Percorsi di sostegno e accompagnamento finalizzati al miglioramento delle 
capacità genitoriali” - Distretto Cagliari - Area Vasta, Città di Cagliari; 

o “Progetto spazio famiglia-La forza del sorriso” – Distretto Cagliari - Area Vasta, Comune di 
Selargius; 



 
 
 

Pagina 2 di 3 

o “Famiglia e adolescenti -Spazio giovani”- Distretto Cagliari - Area Vasta, ambito PLUS 21;  

o “L’alveare” -  Distretto Area Ovest, ambito PLUS Area Ovest;  

o “Progetto di riorganizzazione della rete dei consultori familiari e sostegno alle famiglie alle 
responsabilità di cura e di carattere educativo delle persone” – Distretto Quartu-Parteolla, Città di 
Quartu Sant’Elena; 

o  “L’impegno dei consultori familiari e dei comuni del Parteolla per il sostegno alla genitorialità e 
area adolescenti e giovani”- Distretto Quartu-Parteolla, ambito territoriale dei comuni di Dolianova, 
Donori, Serdiana, Soleminis; 

o “Programma di riorganizzazione della rete dei consultori familiari e sostegno alle responsabilità di 
cura e di carattere educativo delle persone e alle famiglie. Riqualificazione delle funzioni sanitarie 
e sociali delle Asl e dei Comuni” – Distretto Quartu-Parteolla, ambito territoriale dei comuni di 
Sinnai, Maracalagonis, Burcei; 

o “Famiglie al centro” -  Distretto Sarrabus-Gerrei, ambito territoriale del PLUS del Sarrabus-Gerrei; 

o “Spazio famiglia” – Distretto Trexenta, Sarcidano-Barbagia di Seulo, ambito territoriale del PLUS 
della Trexenta; 

o “Progetto spazio famiglia ‘Prendersi cura di sé per avere cura degli altri’” - Distretto Trexenta, 
Sarcidano-Barbagia di Seulo, ambito territoriale del PLUS del Sarcidano-Barbagia di Seulo.                                                                                                                               

allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- che ai sensi della DGR n. 40/9 del 1.9.2009 e della nota n. 11444 del 06.10.2009 è requisito essenziale 
per l’erogazione delle somme da parte della Regione la sottoscrizione di un Accordo/Intesa fra ASL e 
comuni interessati, relativo alle modalità collaborative per la realizzazione degli interventi proposti; 

 

ritenuto 

- pertanto, di procedere alla approvazione dei progetti “Spazio giovani” (Distretto Cagliari - Area Vasta, Città 
di Cagliari), “‘Genitori Perfetti’. Percorsi di sostegno e accompagnamento finalizzati al miglioramento delle 
capacità genitoriali” (Distretto Cagliari - Area Vasta, Città di Cagliari), “Progetto spazio famiglia-La forza 
del sorriso” (Distretto Cagliari - Area Vasta, Comune di Selargius), “Famiglia e adolescenti - Spazio 
giovani” (Distretto Cagliari - Area Vasta, ambito PLUS 21), “L’alveare” (Distretto Area Ovest, ambito PLUS 
Area Ovest), “Progetto di riorganizzazione della rete dei consultori familiari e sostegno alle famiglie alle 
responsabilità di cura e di carattere educativo delle persone” (Distretto Quartu-Parteolla, Città di Quartu 
Sant’Elena), “L’impegno dei consultori familiari e dei comuni del Parteolla per il sostegno alla genitorialità 
e area adolescenti e giovani” (Distretto Quartu-Parteolla, ambito territoriale dei comuni di Dolianova, 
Donori, Serdiana, Soleminis), “Programma di riorganizzazione della rete dei consultori familiari e sostegno 
alle responsabilità di cura e di carattere educativo delle persone e alle famiglie. Riqualificazione delle 
funzioni sanitarie e sociali delle Asl e dei Comuni” (Distretto Quartu-Parteolla, ambito territoriale dei 
comuni di Sinnai, Maracalagonis, Burcei), “Famiglie al centro” (Distretto Sarrabus-Gerrei, ambito 
territoriale del PLUS del Sarrabus-Gerrei), “Spazio famiglia” (Distretto Trexenta, Sarcidano-Barbagia di 
Seulo, ambito territoriale del PLUS della Trexenta), “Progetto spazio famiglia ‘Prendersi cura di sé per 
avere cura degli altri’” (Distretto Trexenta, Sarcidano-Barbagia di Seulo, ambito territoriale del PLUS 
Sarcidano-Barbagia di Seulo), che allegati presente deliberazione ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

- di procedere alla stipula degli accordi di collaborazione con i comuni per la realizzazione dei progetti sopra 
elencati, accordi che allegati alla presente deliberazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

 

 

 

 



 
 
 

Pagina 3 di 3 

 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi esposti in premessa: 

- di approvare i progetti:  

o “Spazio giovani”  - Distretto Cagliari - Area Vasta, Città di Cagliari; 

o “‘Genitori Perfetti’. Percorsi di sostegno e accompagnamento finalizzati al miglioramento delle 
capacità genitoriali” - Distretto Cagliari - Area Vasta, Città di Cagliari; 

o “Progetto spazio famiglia-La forza del sorriso” – Distretto Cagliari - Area Vasta, Comune di 
Selargius; 

o “Famiglia e adolescenti -Spazio giovani”- Distretto Cagliari - Area Vasta, ambito PLUS 21;  

o “L’alveare” -  Distretto Area Ovest, ambito PLUS Area Ovest;  

o “Progetto di riorganizzazione della rete dei consultori familiari e sostegno alle famiglie alle 
responsabilità di cura e di carattere educativo delle persone” – Distretto Quartu-Parteolla, Città di 
Quartu Sant’Elena; 

o  “L’impegno dei consultori familiari e dei comuni del Parteolla per il sostegno alla genitorialità e 
area adolescenti e giovani”- Distretto Quartu-Parteolla, ambito territoriale dei comuni di Dolianova, 
Donori, Serdiana, Soleminis; 

o “Programma di riorganizzazione della rete dei consultori familiari e sostegno alle responsabilità di 
cura e di carattere educativo delle persone e alle famiglie. Riqualificazione delle funzioni sanitarie 
e sociali delle Asl e dei Comuni” – Distretto Quartu-Parteolla, ambito territoriale dei comuni di 
Sinnai, Maracalagonis, Burcei; 

o “Famiglie al centro” -  Distretto Sarrabus-Gerrei, ambito territoriale del PLUS del Sarrabus-Gerrei; 

o “Spazio famiglia” – Distretto Trexenta, Sarcidano-Barbagia di Seulo, ambito territoriale del PLUS 
della Trexenta; 

o “Progetto spazio famiglia ‘Prendersi cura di sé per avere cura degli altri’” - Distretto Trexenta, 
Sarcidano-Barbagia di Seulo, ambito territoriale del PLUS Sarcidano-Barbagia di Seulo; 

 ed i relativi accordi di collaborazione allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 

 
 
 Il Direttore Amministrativo                   Il D irettore Sanitario 
 Dott. Gianluca Calabrò                   Dott. Ugo  Storelli 
      
 

Il Commissario Straordinario 
Dott.  Emilio Simeone 

 


